II ¶ Dixit iterum dominus, Sitio. Ecce hic homo apparebat, qui deus latebat: & idē ipse disponebat hæc omnia, quæ patiebarur. Videns itaq; omnia consummata iam eē præter potationem, ut hic quoq; scripturæ implerentur, dixit: Sitio, quasi diceret, Vnum hoc est quod nondum fecistis, date mihi bibere, sed hoc ipm qd uos estis. Quid aut iam Iudæi facti erant: acetum in sapidum, eo quod declinauerant defecerantq; à sapido illo uino patriarcharū & prophetarum. Restabat enim hoc, ut scriptura hæc etiam im-

Augustin.

Psalm. 62.

pleretur, In siti mea potauerunt me aceto.

Naturale porro erat, ut iam dominus sitiret. siquidē multum possunt dolores ad commouendam sitim. Innatum enim calorem exagitant, quod in profunditate humidū est, consumunt, & igneis ardoribus dolentis uiscera urūt.

Cyllus.

Accepto ergo in spongiam aceto, hyssopo circumponēbāt, & sic domino porrigēbāt, ut dolorem illi grauiorem incuterent. Sed ubiq; interim hic adnititur Christus, no-

Chrysol.

uam hanc mortem fuisse, siquidem in potestate morientis erat, ne priusquam ipse uellet & omnia impleta essent, moreretur. Atqui tu hic malignitatem considera seruorum, nos etenim etiam cōdolemus, dū tot hostes & inimicos nostros uidemus interfici: isti uero neq; dum pœnis & supplicijs satiari potuere: acetum insuper domino porrigūt, ut illudant magis, & ne quid acerbitati doloris desit, & potus amaritudini, etiam hyssopum circumligant, ut potionem lætalem efficerent, quemadmodum ait Theophylactus.

Obijcies autem ex Marco, quoniam dicit uinum accepisse eos, Iohannes acetum, Mathæus & Marcus meminerunt arundinis, Iohannes hyssopi tantum. Ad hæc facile respō-

Theoph.

deri potest, & dici ea omnia esse facta, quamuis non item ab uno euangelista descripta. Primum enim uinum ei ob-

Matth. 27.

tulerunt cum felle & myrrha permixtum, ut impleretur prophetia Ieremiæ. Quod quidam factum esse perhibent

Thren. 3.

in loco caluarie, priusquam crucifigerent illū. Multo autē

**Psalm. 68.** post contigit illa poratio cum aceto, ut consummaretur illud qd prädixerat David. Idq; designare uolentes Matthæus & Marcus, uini & aceti mentionem tatum fecere. ¶ Iohannes itaq; uidens reliquos arundinis meminisse, ipse de ea uerbum nullum addidit. Christus tamen acetum accepit quidem, hoc est, gustauit, sed non bibit. Et cū plures fuerint serui iniquitatis, quisq; pro se aliquid commērus est, quo dominum præ cæteris magis offenderet. Pulchrum est quod hic Bernardus, pater, si quisquam alius, in meditatione certe feruentissimus, contemplatur: Domine, inquit, quid est quod sitis? Nonne te sitis ista magis, quā crux ipsa excruciat? De cruce taces, ex siti clamas. Quæ igitur sitis illa? nonne sitiebas salutem hominum, salutem animarum nostrarum, gaudiū nostrum?

¶ Deinceps iterum ait dominus: Consummatum est, scilicet ipso facto & opere, quod antea erat in prophetia. **Cyillus.** Cyrillus uerbum hoc ad passionem Christi refert, siquidem omnis iste tumultuātium Iudæorum furor, qui seruebat in passione Christi, iam in morte eiusdem desijt. Tu igitur homo Christiane sic tecum cogita: Consummatæ sunt omnes prophetiæ de Christo, consummatum est & ipsum testamentum uetus totum, nouum nunc nobis nascitur testamentum. Christus etiam quasi hoc ipsum sic tecū dicere uisus est: Consummatum est supplicium meum, opus redemptionis generis humani, cuius gratia è summo caelo descenderam natus homo: id quoq; iam consummatū est, id ipsum ego illi iam peractum offero in diuinas manus. Sic Paulus: Decebat, inquit, eū propter quem omnia, & per quem omnia, qui multos filios in gloriam adduxerat, autorem salutis eorum, per passionem consummari.

¶ Sequitur: Et inclinato capite, emisit spiritum. Nota hic, quia spiritum emisit, uolens ostendere quia potestatem habeat ipse ponere animam suam, & eandem rursus adsumere. Quis enim ira dormit, quando uoluerit, sicut Iesus mortuus est, quando uoluit? quis ita uestem deponit quando uoluerit, sicut se carne exiit quando uoluit? atq; ideo inclinato prius capite, tunc demum mortuus est, cū tamē cæteri homines iam demortui capita sua demittāt.

**Heb. 9.** Cum ualido etiam clamore, cum lachrymis & oratione.

**Bernar.**

**Cyillus.**

**Consummatū est.**

**Heb. 1**

**Iohan. 10.**

**Augustin.**

**Heb. 9.**

spiritum emisit, qui in diebus carnis suæ preces supplicationesq; cū lachrymis obtulit deo (uide in prima passiōe) Articulo  
7. puncto  
2.

¶ Rogauerunt autem Iudæi Pilatū, ut frangerentur eorum crura, neq; sic corpora manerent in sabbato. erat enim dies parasceues, sicuti tunc diem sabbati sanctius strictiusq; multo obseruabant, & etiam nunc colunt quā nos Christiani diem dominicum nostrum, quando iā eō deuenerunt festiuitates nostræ, ut pro ihs alex, cōuiuia & ebrietates colantur. Quamuis tunc quoq; eo ipso excusati non fuerint Iudæi: siquidem fucum tantū & prætextū pietatis præ se ferebant, cæterum à uero dei cultu & timore alienissimi. quomodo em̄ legem domini seruauerint, qui legislatorem occiderant? Habebant eius rei expressum & apertissimum mandatum in lege, ne quenquam p noctem sinerēt in cruce pendere, quia sic lex habet: Deut. 21 Quando peccauerit homo quod morte plectendum est, & adiu dicatus morti adpensus fuerit in patibulo, non permabit cadauer eius in ligno, sed in eadem die sepelietur. Sic ex præcepto dei cogebantur crucifixos eodem die sepelire. & quia erant interdum, qui aliquādiu poterant in cruce pendentes uiuere, sicut apud nos ihs contingit non raro, qui rotis imponuntur, uel in palum suffiguntur, crura eorum frangebantur, ut sic celerius morerentur.

¶ Nec est, quod nostrates principes & præfectos urbibus magistratus calumnieris, quod in patibulum suspensos non statim deponi sinunt, sed quā possunt diutissime in illo pendere: neq; enim in eo peccant, quia lex Moisaica in iudicialibus nos Christianos non ligat. Sic multæ sunt causæ, cur aliquis sepultura careat, puta qui tempore paschali non confitetur, qui imperatoriam maiestatem offendit: huiusmodi namq; exempla fiunt causa reipublicæ in terrorem aliorum, ne & ipsi delinquant similiter. Quid quod iura etiam ciuilia iubent, latrones famosos eodem quo latrocinati sunt loco occidi? Taceo Ieremiam, q L. capira.  
famosos  
ff. de poen.  
Jeremi. 16 quo horrore prædicti impijs iudicia durissima, dicēs: Mortibus ægroratorum morientē, nō plangentur & nō sepelietur, in sterquiliniū sup faciē terræ erūt. Atq; ideo odio scelesti, in exemplum malorū, & amore reipub. bene faci-

unt tum principes, tum primores ciuitatum, dum maleficos & sceleratos insepultos sinunt in patibulis, rotis seu portis ciuitatum pendere.

4. ¶ Fractis iam duorum latronum cruribus, cum uiderent ministri iam mortuum esse Christum, non fregerunt eius crura, sed unus militum lancea latus eius aperuit, atque id sane uulnus etsi non senserit Christus, quia iam mortuus, dici tamen non potest, quod acriter penetrauerit pectus & animam Mariam.

**Augustin.** Vigilanti autem, inquit Augustinus, uerbo euangelista usus est: ut non diceret, latus eius percussit aut uulnerauit, sed aperuit, ut illic quodammodo uitae ostium panderet, unde sacramenta ecclesiae manauerunt, sine quibus ad uitam quae uere uita est, non intrat. Idcirco adeo iam olim praefiguratum erat in eo quod

**Gene. 6**

**Gene. 2.**

dominus praecipit Noe, ut in latere arcae foramen pararet patentius: quo animalia quae diluuii interitum effugere deberent, ingrederentur. Et sicut Eua uiuentium mater, est dormientis Adae latere est desumpta, ita plane soporato iam Ada caelesti in ara crucis, capite inclinato, sponsa illius ecclesia catholica mater fidelium, sumpta est ex eius latere.

**Cyillus.**

**Chrysof.**

¶ At hic alij aliter sentiunt. Cyrillus quidem fecisse hoc ipsum putat militem, ut experiretur an iam mortuus esset Christus. Chrysostomus autem illud ab eo factum existimat, ut per hoc placeret iudaeis. Deinde homines pios admonet diligenter simul & docet, quid nam contemplari debeant circa hoc, quod ex latere Christi sanguis fluxit & aqua: quoniam hac ipsa baptizamur, illo autem potamur. Unde quod ex calice communicant de sanguine Christi, pari reuerentia accedant, ac si ex ipso latere Christi sugerent uiuum & calentem sanguinem.

**Armenij.**

**Cypria.**

Theophylactus etiam, sanguinem, inquit, ex mortuo corpore prodixisse, admirabile est, atque ideo Armenios reprehendit, qui non miscent in calice uinum aqua, cum tamen ex latere Christi aqua cum sanguine fluxerit. Qua de re multa habet Cyprianus, ego ijs supersedeo libens. Tantum te, pie lector, admonitum hic uolo, ut neochristianorum obserues conatum impium insanumque errorem, quia & ipsi in eadem haereseos nauicula cum Armenijs sedent, non attendentes articulum istum ante tot annos ab ecclesia reiectum, explosum, damnatum. Longinus ille (hoc enim ei nomen erat) intellexit utique istud, quicquid erat, miraculum certe naturam exce-

dere: ideoq; credidit in Christū, & ab apostolis edoct<sup>9</sup> my-  
 steria fidei, tādē in Cæsareā Cappadocia, supplicia & mor-  
 tem pro cōfessione nominis Christi cōstāter passus est:  
 cuius etiānum festus dies in ecclesia celebratur 15. Mar-  
 tij. Sunt ex grāmaticis theologis quidam, qui hoc mul-  
 tis modis irrident, & nescio quodnam Ionchi somniāt. Ve-  
 rum ego multo plus sanctæ & catholicæ tribuo ecclesiæ,  
 quā pridianis istorū somnijs, qui uix hodie aut heri na-  
 ti ipsi, alia ex alijs nobis obtrudere conantur commenta.  
 Equidem sane cur nō magis Augustino crederem, qui ur-  
 erat ecclesiæ martyrum proximus, eundem quoq; Longi-  
 num appellat, sic dicens: Clauī & lancea clamant mihi, q  
 uere reconciliatus sum Christo, si eum uere amauero. Lō-  
 ginus aperuit mihi latus Christi lācea, & ego intraui, ibiq;  
 requiesco securus.

Nulla.

Augu. in  
manuali  
ca. 23.

¶ Idipsum porro miraculum tantum, Iohannes quoq;  
 triplici confirmat testimonio: suo ipsius, quoniam hoc uī-  
 derit: deinde Moysis, qui à deo iussus, præceperit ossa agni  
 paschalis frangi, cōminuīq; non debere, atq; ideo in Chri-  
 sto etiam uero agno seruari hoc conueniebat: postremo  
 Zachariæ, qui & ipse p̄dixerat, Videbūt in quē pupugerūt.

Exodi. 12.  
Zach. 12.

¶ Age nunc Christiane homo, erige animi tui adfectū,  
 & contemplare passionem pariter & mortem domini no-  
 stri Iesu Christi, quomodo tristatus ille est & conturba-  
 tus in mortem usq;. Quomodo præ angustia sudorē san-  
 guineum sudauit, quod omnibus retro seculis inauditum  
 fuerat. Meditare deinceps quibus tumultibus, insultibus &  
 clamoribus irruerint in illum iam orantem Iudæi cum ar-  
 mis, lanceis, clauis, facibus atq; lucernis. Porro ob oculos  
 animi tui tibi p̄pone, quomō ille à proprio discipulo uē-  
 ditus, traditus, & ad extremū osculo sit proditus: statimq;  
 uasto imperu captus, ligatus, huc illuc detrusus, & tandē  
 ad Annam sic raptus, adcusatus ibidem & alapis durissime  
 cæsus. Mox ab Anna ad Caiphā pari uolētia attractus,  
 à falsis testibus iniquissime adcusatus, & pro blasphemo  
 morā adiudicatus, nocte tora illusus, consputus, facie ue-  
 latus, & ridicule de prophetia inquisitus, à quonam cæsus  
 esset.